



**ANEXO 1 – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. CONDIÇÕES GERAIS PARA REGISTRAR OS MENORES PREÇOS**

O presente expediente tem por objeto registrar os menores preços para aquisição de Material Escolar e Escritório para uso de todos os departamentos pertencentes a prefeitura, com fornecimento parcelados pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 01	1	ADAPTADOR DE TOMADA BENJAMIN NOVO PADRÃO 3 TOMADAS	460023	UNIDADE	60	R\$ 10,24	R\$ 614,40
	2	ADAPTADOR SMS NOVO PADRÃO P/ TOMADA PADRÃO ANTIGO	460023	UNIDADE	50	R\$ 10,24	R\$ 512,00
	3	ALFINETE MARCADO COM PONTA COLORIDA MEDINDO 15MM CAIXA COM 100 UNIDADES	203384	CAIXA	10	R\$ 2,16	R\$ 21,60
	4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 – PRETA, ESTOJO COM TAMPAS	394481	UNIDADE	10	R\$ 18,32	R\$ 183,20
	5	APLICADOR DE FITA ADESIVA ADEQUADO PARA FITAS ADESIVAS 50 MM DE LARGURA. REGULAGEM DA TENSÃO LÂMINA DENTADA EMBUTIDA	462273	UNIDADE	5	R\$ 27,42	R\$ 137,10
	6	APONTADOR PARA LÁPIS SEM DEPÓSITO E LÂMINA DE AÇO ANTI-FERRUGEM – RETANGULAR – EM PLÁSTICO CAIXA COM 24 UNIDADES	468205	CAIXA	90	R\$ 14,73	R\$ 1.325,70
	7	ARGILA PARA USO ESCOLAR, PACOTE COM 500G CADA	445129	PACOTE	50	R\$ 11,92	R\$ 596,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b>							<b>R\$ 3.390,00</b>



<b>LOTE 02</b>	1	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. ESTAMPADO. ESTAMPAS DIVERSAS	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
	2	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR AMARELA	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
	3	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR AZUL CLARO	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
	4	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR AZUL MARINHO	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
	5	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR BRANCA	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50



6	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR LARANJA	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
7	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR MARROM	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
8	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR PRETA	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
9	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR ROSA	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
10	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR ROXA	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
11	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR VERDE CLARO	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50



	12	BALÃO ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL Nº 09, MEDINDO 23 CM DE DIÂMETRO, QUANDO INFLADO. NA COR VERDE ESCURO	602198	PACOTE	70	R\$ 25,25	R\$ 1.767,50
	13	BALÃO PALITO PARA ESCULTURA Nº 260 ELABORADO COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL. CORES DIVERSAS	419419	PACOTE	60	R\$ 25,25	R\$ 1.515,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2</b>							<b>R\$ 22.725,00</b>
<b>LOTE 03</b>	1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	289329	UNIDADE	90	R\$ 21,22	R\$ 1.909,80
	2	REFIL PARA APAGADOR DE QUADRO BRANCO DESLIZA FÁCIL FELTRO SUPER MACIO E RESISTENTE COM 3 UNIDADES	289329	CAIXA	80	R\$ 21,22	R\$ 1.697,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3</b>							<b>R\$ 3.607,40</b>
<b>LOTE 04</b>	1	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO TRANSPARENTE – 7,5MM X 300MM PACOTE COM 1 KG	379312	PACOTE	30	R\$ 45,89	R\$ 1.376,70
	2	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO TRANSPARENTE – 11MM X 300MM PACOTE COM 1 KG	397722	PACOTE	30	R\$ 33,48	R\$ 1.004,40
	3	BLOCO MARCADOR DE PÁGINA (POST IT) COM 4 UNIDADES MEDINDO 12,7 X 44MM	426612	UNIDADE	85	R\$ 11,33	R\$ 963,05
	4	BLOCO PARA RECADO (POST IT) TIPO AUTOADESIVO MEDINDO 38 X 50MM PACOTE COM 4 BLOCOS. CORES DIVERSAS	462282	UNIDADE	142	R\$ 13,44	R\$ 1.908,48
	5	BLOCO PARA RECADO (POST IT) TIPO AUTOADESIVO MEDINDO 76 X 102MM	447926	UNIDADE	60	R\$ 8,72	R\$ 523,20



		PACOTE COM 1 BLOCO CONTENDO 100 FOLHAS. COR AMARELA					
	6	BOBINA PLÁSTICA TRANSPARENTE PARA ENCAPAR 25M X 45CM	220157	UNIDADE	20	R\$ 34,66	R\$ 693,20
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 4</b>							<b>R\$ 6.469,03</b>
<b>LOTE 05</b>	1	BORRACHA BRANCA MACIA ESCOLAR Nº 60 DE BOA QUALIDADE, APLICAVEL EM QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 60 UNIDADES	437684	CAIXA	75	R\$ 26,39	R\$ 1.979,25
	2	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO	367188	UNIDADE	280	R\$ 6,17	R\$ 1.727,60
	3	CAIXA ARQUIVO MORTO PAPELÃO (350X135X240)	459394	UNIDADE	250	R\$ 3,91	R\$ 977,50
	4	CAIXA ORGANIZADORA 78 LITROS PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, BRINQUEDOS etc., MEDIDAS 40CM A X 45CM L, NA COR TRANSPARENTE	455069	UNIDADE	25	R\$ 98,04	R\$ 2.451,00
	5	CAIXA ORGANIZADORA 7,5 LITROS PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, BRINQUEDOS ETC., MEDIDAS 335 X 240 X 160MM, NA COR TRANSPARENTE	463118	UNIDADE	23	R\$ 29,76	R\$ 684,48
	6	CAIXA ARQUIVO P/ PASTA SUSPensa PRETA LARGO ALTO ARQUIVO MÉDIO PARA PASTAS SUSPENSAS, PRETO, PLÁSTICO FLEXÍVEL, CAPACIDADE APROXIMADA: 10 A 12 PASTAS SUSPENSAS, 27,4CM X 43CM X 21,1CM, FEITO EM PLÁSTICO	608683	UNIDADE	10	R\$ 46,30	R\$ 463,00



		RESISTENTE, LAVÁVEL					
	7	CALCULADORA DE MESA COM NO MÍNIMO 8 DÍGITOS GRANDE	243826	UNIDADE	195	R\$ 16,55	R\$ 3.227,25
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 5</b>							<b>R\$ 11.510,08</b>
<b>LOTE 06</b>	1	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEAVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE INORGANICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTENIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTISUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR AZUL	301077	CAIXA	80	R\$ 35,98	R\$ 2.878,40
	2	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEAVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE INORGANICO E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTENIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTISUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR VERMELHA	428530	CAIXA	65	R\$ 34,81	R\$ 2.262,65
	3	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, SEM PARTES ROSQUEAVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE INORGANICO E SOLVENTES, PONTA	271023	CAIXA	65	R\$ 35,73	R\$ 2.322,45



		DE LATÃO COM ESFERA TUNGSTENIO, DE TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTISUFOCANTE, COM RESPIRO LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES NA COR PRETA					
	4	CANETA CORRETIVA LIQUIDA 8 ML CADA, CAIXA COM 12 UNIDADES	279258	CAIXA	3	R\$ 72,73	R\$ 218,19
	5	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.7 AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES	307917	CAIXA	42	R\$ 34,28	R\$ 1.439,76
	6	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.7 PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES	432816	CAIXA	38	R\$ 35,43	R\$ 1.346,34
	7	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA FINA 0.7 VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES	432816	CAIXA	27	R\$ 35,43	R\$ 956,61
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>							<b>R\$ 11.424,40</b>
<b>LOTE 07</b>	1	CANETA HIDROCOR COM 12 CORES SORTIDAS, RESISTENTE, VEDAÇÃO ADEQUADA NA EMBALAGEM, TIPO ZIP LOCK, PARA ACOMODAÇÃO ADEQUADA DAS CANETAS, COM TAMPA OCTAVADA PARA ENCAIXE ADEQUADO, COMPOSIÇÃO, ÁGUA, CORANTE E UMECTANTES, TINTA LAVÁVEL, PRODUTO ATÓXICO, TAMPA ANTIFIXANTES, PONTA MÉDIA, COM ESCRITA FIRME E DESLIZE SUAVE	471410	PACOTE	470	R\$ 10,35	R\$ 4.864,50
	2	CANETA HIDROGRÁFICA COM PONTA ULTRAFINA E TINTA INDELEVEL.	429066	CAIXA	12	R\$ 71,40	R\$ 856,80



		COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES					
3		CANETA HIDROGRÁFICA COM PONTA ULTRAFINA E TINTA INDELEVEL. COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	279469	CAIXA	12	R\$ 49,99	R\$ 599,88
4		CANETA HIDROGRÁFICA COM PONTA ULTRAFINA E TINTA INDELEVEL. COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES	338093	CAIXA	12	R\$ 48,75	R\$ 585,00
5		CANETA HIDROGRÁFICA PARA ESCRITA EM CD/DVD, ESCRITA FINA DE 1,0 MM, TINTA PERMANENTE E SECAGEM RÁPIDA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES	395398	CAIXA	18	R\$ 19,82	R\$ 356,76
6		CANETA HIDROGRÁFICA PARA ESCRITA EM CD/DVD, ESCRITA FINA DE 1,0 MM, TINTA PERMANENTE E SECAGEM RÁPIDA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	395398	CAIXA	18	R\$ 19,82	R\$ 356,76
7		CANETA HIDROGRÁFICA PARA ESCRITA EM CD/DVD, ESCRITA FINA DE 1,0 MM, TINTA PERMANENTE E SECAGEM RÁPIDA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES	395407	CAIXA	12	R\$ 15,60	R\$ 187,20
8		CANETA RECARREGAVEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÉDIA, NA COR AZUL, SISTEMA DE RECARGA FÁCIL ATRAVÉS DE REFIL COM LACRE DE SEGURANÇA. CAIXA COM 12 UNIDADES	392075	CAIXA	115	R\$ 70,00	R\$ 8.050,00
9		CANETA RECARREGAVEL PARA QUADRO BRANCO,	392076	CAIXA	95	R\$ 160,00	R\$ 15.200,00





		PONTA MÉDIA, NA COR PRETA, SISTEMA DE RECARGA FÁCIL ATRAVÉS DE REFIL COM LACRE DE SEGURANÇA. CAIXA COM 12 UNIDADES					
10		CANETA RECARREGAVEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÉDIA, NA COR VERMELHA, SISTEMA DE RECARGA FÁCIL ATRAVÉS DE REFIL COM LACRE DE SEGURANÇA. CAIXA COM 12 UNIDADES	392077	CAIXA	95	R\$ 70,00	R\$ 6.650,00
11		RECARGA PARA MARCADOR QUADRO BRANCO COM 12 UNIDADES CADA CAIXA, NA COR AZUL – PARA O ITEM 8	397049	CAIXA	85	R\$ 71,71	R\$ 6.095,35
12		RECARGA PARA MARCADOR QUADRO BRANCO COM 12 UNIDADES CADA CAIXA, NA COR PRETA – PARA O ITEM 9	432575	CAIXA	75	R\$ 72,32	R\$ 5.424,00
13		RECARGA PARA MARCADOR QUADRO BRANCO COM 12 UNIDADES CADA CAIXA, NA COR VERMELHA – PARA O ITEM 10	407563	CAIXA	75	R\$ 75,73	R\$ 5.679,75
14		CAPA PARA ENCADERNAÇÃO MEDINDO 210 X 298MM EM POLIOPROPILENO 0,30MM PRETO COURO, COMPOSIÇÃO: PP HOMOPOLIMERO, COM 50 FOLHAS	381090	PACOTE	12	R\$ 14,80	R\$ 177,60
15		CAPA PARA ENCADERNAÇÃO NA COR TRANSPARENTE MEDINDO 210 X 298MM TAMANHO A4, COM 50 FOLHAS	316200	PACOTE	12	R\$ 19,80	R\$ 237,60



VALOR TOTAL DO LOTE 07							R\$ 55.321,20
LOTE 08	1	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA, CAIXA COM 12 UNIDADES	486374	CAIXA	55	R\$ 19,12	R\$ 1.051,60
	2	CANETA MARCA TEXTO NA COR LARANJA, CAIXA COM 12 UNIDADES	435084	CAIXA	30	R\$ 21,60	R\$ 648,00
	3	CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA, CAIXA COM 12 UNIDADES	335178	CAIXA	30	R\$ 20,60	R\$ 618,00
	4	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES	413171	CAIXA	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
	5	CLIPS PARA PAPEL NIQUELADO N° 2/0, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS	433000	CAIXA	65	R\$ 25,39	R\$ 1.650,35
	6	CLIPS PARA PAPEL NIQUELADO N° 3/0, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS	483431	CAIXA	35	R\$ 21,00	R\$ 735,00
	7	CLIPS PARA PAPEL NIQUELADO N° 4 /0, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS	367973	CAIXA	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
	8	CLIPS PARA PAPEL NIQUELADO N° 6/0, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS	308151	CAIXA	30	R\$ 20,45	R\$ 613,50
	9	CLIPS PARA PAPEL NIQUELADO N° 10/0, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS	436479	CAIXA	30	R\$ 38,49	R\$ 1.154,70
	10	CLIPS PARA PAPEL NIQUELADO N° 12/0, EMBALAGEM: CAIXA COM 500 GRAMAS	271784	CAIXA	25	R\$ 14,98	R\$ 374,50
	11	COLA BRANCA ATELIÊ SUPER 250 G	614954	UNIDADE	25	R\$ 28,00	R\$ 700,00



	12	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA 18 ML ATÓXICO COM 12 UNIDADES CADA CAIXA	314892	CAIXA	5	R\$ 45,21	R\$ 226,05
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 08</b>							<b>R\$ 8.871,70</b>
<b>LOTE 09</b>	1	CADERNO BROCHURA 1/4 CAPA FLEXIVEL COM 48 FOLHAS	601926	UNIDADE	470	R\$ 3,67	R\$ 1.724,90
	2	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA COM 96 FOLHAS	444390	UNIDADE	585	R\$ 13,76	R\$ 8.049,60
	3	CADERNO BROCHURÃO CAPA FLEXIVEL COM 96 FOLHAS	474196	UNIDADE	800	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00
	4	CADERNO CAPA DURA PEQUENO 200 FOLHAS COM ESPIRAL	413165	UNIDADE	290	R\$ 12,91	R\$ 3.743,90
	5	CADERNO CALIGRAFIA 1/4 CAPA FLEXIVEL COM 40 FOLHAS	274934	UNIDADE	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
	6	CADERNO DESENHO CARTOGRAFIA UNIVERSITÁRIO ESPIRAL COM 96 FOLHAS SEM FOLHA DE SEDA, FORMATO 275 X 200MM, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	273674	PACOTE	505	R\$ 8,72	R\$ 4.403,60
	7	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA 10 MATERIAIS 200 FOLHAS, ESPIRAL	413292	UNIDADE	462	R\$ 15,41	R\$ 7.119,42
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 09</b>							<b>R\$ 33.841,42</b>
<b>LOTE 10</b>	1	CARTOLINA AMARELA, MEDINDO 50 X 65, COM 180GR. PCT COM 100 FOLHAS	249807	PACOTE	8	R\$ 140,89	R\$ 1.127,12



2	CARTOLINA AZUL CLARO, MEDINDO 50 X 65, COM 180GR. PCT COM 100 FOLHAS	249810	PACOTE	8	R\$ 91,37	R\$ 730,96
3	CARTOLINA BRANCA, MEDINDO 50 X 65, COM 180GR. PCT COM 100 FOLHAS	249806	PACOTE	12	R\$ 89,50	R\$ 1.074,00
4	CARTOLINA ROSA, MEDINDO 50 X 65, COM 180GR. PCT COM 100 FOLHAS	249805	PACOTE	10	R\$ 99,12	R\$ 991,20
5	CARTOLINA VERDE BANDEIRA, MEDINDO 50 X 65, COM 180GR. PCT COM 100 FOLHAS	237744	PACOTE	10	R\$ 93,53	R\$ 935,30
6	COLA BRANCA DE 1 QUILO, LAVAVEL, USO ESCOLAR, A BASE DE PVA, CONSISTENTE E RESISTENTE A UMIDADE DE COR BRANCA, COM ODOR CARACTERISTICO DE COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLIMERO DE ACETATO DE VINILA, ADITIVOS, (TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES), ATOXICO, COM BICO DOSADOR	288460	UNIDADE	105	R\$ 20,21	R\$ 2.122,05



7	COLA BRANCA DE 40 GRAMAS, LAVAVEL, USO ESCOLAR, A BASE DE PVA, CONSISTENTE E RESISTENTE A UMIDADE, DE COR BRANCA, COM ODOR CARACTERISTICO DE COLA BRANCA, COMPOSIÇÃO: POLIMERO DE ACETATO DE VINILA, ADITIVOS, (TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES), ATOXICO, COM BICO DOSADOR CAIXA COM 12 UNIDADES	288460	CAIXA	50	R\$ 34,32	R\$ 1.716,00
8	COLA COLORIDA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, CAIXA COM 6 TUBOS DE 30G, VÁRIAS CORES (TIPO ACRILEX)	352382	CAIXA	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
9	COLA EM BASTÃO DE 40 GRAMAS. NÃO TOXICA, NÃO POSSUI SOLVENTES, PVC E LAVAVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA, BASE GIRATÓRIA PACOTE COM 12 UNIDADES	313939	PACOTE	20	R\$ 24,05	R\$ 481,00
10	COLA GLITTER, LAVAVEL, NÃO TÓXICA, CAIXA COM 6 TUBOS PLÁSTICOS CADA UM COM 23G, VÁRIAS CORES	485234	CAIXA	45	R\$ 11,63	R\$ 523,35



	11	COLA INSTANTÂNEA EMBALAGEM COM 20 GRAMAS, FRASCO RÍGIDO, COM UM LONGO BICO PARA APLICAÇÃO MAIS PRECISA. UM PINGO DE CADA VEZ. IDEAL PARA ÁREAS PEQUENAS E DIFÍCEIS DE SEREM ALCANÇADAS	354895	UNIDADE	50	R\$ 11,87	R\$ 593,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 10</b>							<b>R\$ 10.774,48</b>
<b>LOTE 11</b>	1	COMPASSO ESCOLAR DE METAL, TRAVA QUE PERMITE VÁRIAS CIRCUNFERÊNCIAS DO MESMO DIÂMETRO, CÍRCULO MÁXIMO 340MM	390644	UNIDADE	30	R\$ 11,62	R\$ 348,60
	2	DIÁRIOS DE CLASSE ESCOLAR ANUAL IMPRENSA OFICIAL, MOD 11	448036	UNIDADE	500	R\$ 7,72	R\$ 3.860,00
	3	DISPENSADOR PARA FITA ADESIVA, TAMANHO GRANDE CAIXA COM 1 UNIDADE, FORMATO 208 X 80MM, LÂMINA DE ALTA DURABILIDADE, GARRAS PARA FIXAR O REFIL, ENCAIXE SIMPLES NA TROCA DO REFIL E PÉS EMBORRACHADOS	226455	UNIDADE	15	R\$ 19,50	R\$ 292,50



4	DISPENSADOR PARA FITA ADESIVA, TAMANHO PEQUENO, CAIXA COM 1 UNIDADE, LÂMINA DE ALTA DURABILIDADE, GARRAS PARA FIXAR O REFIL, ENCAIXE SIMPLES NA TROCA DO REFIL E PÉS EMBORRACHADOS PARA DUREX 12MM X 10M E 12MM X 33M	378384	UNIDADE	17	R\$ 23,89	R\$ 406,13
5	ENVELOPES SACO KRAFT 17 110 X 170MM (PEQUENO), CAIXA COM 500 UNIDADES	459305	CAIXA	20	R\$ 41,69	R\$ 833,80
6	ENVELOPES SACO KRAFT NATURAL FORMATO 260 X 360MM, 80G CAIXA COM 250 UNIDADES	459338	CAIXA	20	R\$ 74,31	R\$ 1.486,20
7	ENVELOPE CARTA COLORIDOS 114 X 162MM, 80G CAIXA COM 100 UNIDADES	470402	CAIXA	15	R\$ 33,08	R\$ 496,20
8	ESPIRAL 07MM PARA ATÉ 25 FOLHAS COM 100 UNIDADES NA COR TRANSPARENTE	445515	PACOTE	5	R\$ 21,49	R\$ 107,45
9	ESPIRAL 09MM PARA ATÉ 50 FOLHAS COM 100 UNIDADES NA COR TRANSPARENTE	445461	PACOTE	5	R\$ 28,96	R\$ 144,80
10	ESPIRAL 12MM PARA ATÉ 70 FOLHAS COM 100 UNIDADES NA COR TRANSPARENTE	452049	PACOTE	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50



	11	ESPIRAL 17MM PARA ATÉ 100 FOLHAS COM 100 UNIDADES NA COR TRANSPARENTE	445492	PACOTE	6	R\$ 23,50	R\$ 141,00
	12	ESPIRAL 45MM ATÉ 400 FOLHAS COM 16 UNIDADES	357842	PACOTE	5	R\$ 41,99	R\$ 209,95
	13	ESQUADRO ACRÍLICO CRISTAL, COM GRADUAÇÃO DE 16CM MODELO 1516 45°	344928	UNIDADE	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
	14	ESQUADRO ACRÍLICO CRISTAL, COM GRADUAÇÃO DE 16CM MODELO 1616 60°	344944	UNIDADE	20	R\$ 17,45	R\$ 349,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 11</b>							<b>R\$ 8.912,23</b>
<b>LOTE 12</b>	1	ESTILETE COM CORPO DE PLÁSTICO E LÂMINA EM AÇO INOX, RESISTENTE E LARGA MEDINDO 2,5MM X 15 CM CAIXA COM 12 UNIDADES	606195	CAIXA	15	R\$ 34,45	R\$ 516,75
	2	ETIQUETA ADESIVA MEDIDA 50,8 X 101,6MM INKJET + LASER COM 10 UNIDADES EM CADA FOLHA, PACOTE COM 100 FOLHAS	320962	PACOTE	30	R\$ 28,70	R\$ 861,00
	3	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO V/PIRANHA, CORPO METÁLICO, TRAVA DE SEGURANÇA	376228	PACOTE	62	R\$ 6,01	R\$ 372,62
	4	ETIQUETA CARTA 42,33 PACOTE COM 100 FOLHAS (CÍRCULO)	313899	PACOTE	6	R\$ 47,90	R\$ 287,40
	5	ETIQUETA A4 210 X297 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS	471801	PACOTE	16	R\$ 91,00	R\$ 1.456,00





VALOR TOTAL DO LOTE 12							R\$ 3.493,77
LOTE 13	1	EXTENSÃO ELÉTRICA 3M	611883	UNIDADE	35	R\$ 25,39	R\$ 888,65
	2	EXTENSÃO ELÉTRICA 5 M	409341	UNIDADE	35	R\$ 37,16	R\$ 1.300,60
	3	EXTENSÃO ELÉTRICA 10 M	601752	UNIDADE	45	R\$ 37,40	R\$ 1.683,00
	4	FICHA PAUTADA 3X5 COM 100 UNIDADES	282148	PACOTE	20	R\$ 13,67	R\$ 273,40
	5	FITA CORRETIVA 4MMX10M CAIXA COM 06 UNIDADES	361356	CAIXA	80	R\$ 43,29	R\$ 3.463,20
	6	FITA ADESIVA CREPE 25MM X 50M COM 06 UNIDADES	332859	PACOTE	155	R\$ 42,60	R\$ 6.603,00
	7	FITA ADESIVA CREPE 48MM X 50M	601347	UNIDADE	125	R\$ 10,25	R\$ 1.281,25
	8	FITA ADESIVA TIPO DUREX MEDINDO 12MM X 30M EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	387353	PACOTE	80	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
	9	FITA ADESIVA TIPO DUREX MEDINDO 19MM X 50M	393677	UNIDADE	330	R\$ 5,69	R\$ 1.877,70
	10	FITA ADESIVA VERMELHA MEDINDO 12MM X 30M EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	387353	PACOTE	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
	11	FITA ADESIVA VERDE, MEDINDO 12MM X 30M EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	429675	PACOTE	15	R\$ 33,30	R\$ 499,50
	12	FITA ADESIVA, AMARELO, MEDINDO 12MM X 33M EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	429667	PACOTE	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00



13	FITA ADESIVA, AZUL, MEDINDO 12MM X 33M EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	435240	PACOTE	15	R\$ 33,30	R\$ 499,50
14	FITA ADESIVA, PINK MEDINDO 12MM X 30M EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	387353	PACOTE	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (FITA LACRE), MEDINDO 48MM X 50M	467552	UNIDADE	155	R\$ 6,52	R\$ 1.010,60
16	FITA DUPLA FACE MEDINDO 19MM X 30M	611018	UNIDADE	310	R\$ 10,67	R\$ 3.307,70
17	FITA MÉTRICA:MATERIAL: 95% PVS E 5% FIBRA DE VIDROCORES SORTIDASEMBALADA INDIVIDUALMENTE NO ESTOJO PLÁSTICO. 150 CM	223919	UNIDADE	50	R\$ 4,49	R\$ 224,50
18	FITILHO AMARELO, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	293868	PACOTE	10	R\$ 19,30	R\$ 193,00
19	FITILHO AZUL, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	293865	PACOTE	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
20	FITILHO BRANCO, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	345976	PACOTE	10	R\$ 20,23	R\$ 202,30
21	FITILHO DOURADO, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	375765	PACOTE	10	R\$ 21,38	R\$ 213,80



22	FITILHO LARANJA, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	463459	PACOTE	10	R\$ 18,22	R\$ 182,20
23	FITILHO PRETO, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	463459	PACOTE	10	R\$ 18,22	R\$ 182,20
24	FITILHO ROSA, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	293870	PACOTE	10	R\$ 24,20	R\$ 242,00
25	FITILHO ROXO MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	463459	PACOTE	10	R\$ 18,22	R\$ 182,20
26	FITILHO VERDE, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	463459	PACOTE	10	R\$ 18,22	R\$ 182,20
27	FITILHO VERMELHO, MEDINDO 50 METROS, 65% POLIETILENO, 35% POLIPROPILENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	463459	PACOTE	10	R\$ 18,22	R\$ 182,20
28	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M COR: AZUL MARINHO - ROLO 10,00 M	237838	UNIDADE	5	R\$ 16,96	R\$ 84,80
29	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: VERMELHO - ROLO 10,00 M	237838	UNIDADE	5	R\$ 16,96	R\$ 84,80
30	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: ROXO - ROLO 10,00 M	237838	UNIDADE	5	R\$ 16,96	R\$ 84,80



	31	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: VERDE BANDEIRA - ROLO 10,00 M	237838	UNIDADE	5	R\$ 16,96	R\$ 84,80
	32	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: ROSA - ROLO 10,00 M	237838	UNIDADE	5	R\$ 16,96	R\$ 84,80
	33	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 10 M, COR: LARANJA - ROLO 10,00 M	237838	UNIDADE	5	R\$ 16,96	R\$ 84,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 13</b>							<b>R\$ 28.583,50</b>
<b>LOTE 14</b>	1	GRAMPO PARA TAPEÇARIA 24/10. CAIXA COM 1.000 GRAMPOS	242637	CAIXA	5	R\$ 6,93	R\$ 34,65
	2	GIZ DE LOUSA BRANCO COM 50 UNIDADES	355230	CAIXA	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
	3	GIZ DE LOUSA COLORIDO COM 50 UNIDADES	355231	CAIXA	10	R\$ 11,72	R\$ 117,20
	4	GIZ DE CERA LONGO GROSSO CADA CAIXA COM 12 CORES, FORMATO ANATÔMICO	432381	UNIDADE	305	R\$ 6,00	R\$ 1.830,00
	5	GIZ DE CERA PEQUENO CADA CAIXA COM 06 CORES, FORMATO ANATÔMICO	413293	UNIDADE	315	R\$ 3,09	R\$ 973,35
	6	GLITTER PACOTE COM 12 POTES DE 3 GRS CORES VARIADAS	389735	PACOTE	45	R\$ 11,47	R\$ 516,15
	7	GRAMPEADOR DE MESA PARA USO GERAL, ESTRUTURA METALICA DE ALTA. RESISTENCIA, PARA ALFINETAR E GRAMPEAR, GRAMPOS 26/6 NA COR PRETA; CAPACIDADE ATÉ 25 FL.	406605	UNIDADE	80	R\$ 18,63	R\$ 1.490,40



	8	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE, GRAMPO 26/06, ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTENCIA, PARA ALFINETAR E GRAMPEAR, NA COR PRETA, CAPACIDADE ATÉ 60 FOLHAS.	359941	UNIDADE	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
	9	GRAMPEADOR PARA TAPEÇARIA, MOLDURAS, E OUTRAS APLICAÇÕES 368 COM REGULADOR DE PRESSÃO E APOIO EMBORRACHADO DESCRIÇÃO METAL, COM BOTÃO DE AJUSTE DE PRESSÃO MODELO TACKER GRAMPOS 106/06 E 106/08, NA COR PRETA RESISTENTE E DE ALTA QUALIDADE	418508	UNIDADE	10	R\$ 50,37	R\$ 503,70
	10	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPEÇARIA NÚMERO 106/06. CAIXA COM 3.500 GRAMPOS.	478188	CAIXA	10	R\$ 35,81	R\$ 358,10
	11	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPEÇARIA NÚMERO 106/08. CAIXA COM 3.500 GRAMPOS.	610604	CAIXA	10	R\$ 39,18	R\$ 391,80
	12	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO 80/10 COM 4.000 GRAMPOS	456253	CAIXA	5	R\$ 60,18	R\$ 300,90
	13	GRAMPOS, 26/6, COBREADO, EMBALAGEM: CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	446471	CAIXA	135	R\$ 11,33	R\$ 1.529,55
	14	LÂMINA DE ESTILETE LARGO EMBALAGEM: TUBO COM 10 LÂMINAS	462322	CAIXA	5	R\$ 8,82	R\$ 44,10
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 14</b>							<b>R\$ 9.454,90</b>
<b>LOTE</b>	1	LÂMINA PARA PLASTIFICAR 125 MIC TAMANHO A3 NAS DIMENSÕES 303X426	483798	PACOTE	10	R\$ 182,10	R\$ 1.821,00



15		MM COM 100 LÂMINAS, MATERIAL RESISTENTE A ÁGUA, LUZ E FRICÇÃO. ACABAMENTO ANTI-ESTÁTICO COM TECNOLOGIA SUSTENTÁVEL.					
	2	LÂMINA PARA PLASTIFICAR 125 MIC TAMANHO A4 NAS DIMENSÕES 220X307 MM COM 100 LÂMINAS, MATERIAL RESISTENTE A ÁGUA, LUZ E FRICÇÃO. ACABAMENTO ANTI-ESTÁTICO COM TECNOLOGIA SUSTENTÁVEL.	331093	PACOTE	10	R\$ 119,98	R\$ 1.199,80
	3	LANTEJOULA 12MM VERDE, PACOTE COM 12 POTINHOS	448226	PACOTE	10	R\$ 9,54	R\$ 95,40
	4	LANTEJOULA 12MM AZUL, PACOTE COM 12 POTINHOS	448226	PACOTE	10	R\$ 9,54	R\$ 95,40
	5	LANTEJOULA 12MM PRETA, PACOTE COM 12 POTINHOS	448226	PACOTE	10	R\$ 9,54	R\$ 95,40
	6	LANTEJOULA 12MM ROSA, PACOTE COM 12 POTINHOS	448226	PACOTE	10	R\$ 9,54	R\$ 95,40
	7	LANTEJOULA 12MM VERMELHA, PACOTE COM 12 POTINHOS	448226	PACOTE	10	R\$ 9,54	R\$ 95,40
	8	LÁPIS Nº 2 COM CORPO EM MADEIRA; NA COR PRETA ENVERNIZADA, NO FORMATO REDONDO, MATÉRIA DA CARGA: GRAFITE; NÚMERO 2; MEDINDO NO MÍNIMO 170 MILÍMETROS; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM. CAIXA COM 144 UNIDADES.	405822	CAIXA	310	R\$ 57,99	R\$ 17.976,90
	9	LÁPIS DE COR; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO 7 MILÍMETROS DE DIÂMETRO POR 18	480402	CAIXA	665	R\$ 11,98	R\$ 7.966,70



		CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO. TOXIDADE DOS LIMITES MÁXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS CONFORME NORMA EUROPEIA EN 71/3. EMBALADOS A CADA 12 LÁPIS, COM DIFERENTES CORES, EM PAPEL RESISTENTE.					
	10	LINHA DE PIPA, ROLO COM 500 METROS 100% ALGODÃO	601935	UNIDADE	10	R\$ 4,03	R\$ 40,30
	11	LIVRO ATA, CAPA DURA, 100 FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS. FORMATO: 200MM X 298MM.	483474	UNIDADE	55	R\$ 20,15	R\$ 1.108,25
	12	LIVRO ATA, CAPA DURA, FOLHAS 200 FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS. FORMATO: 200MM X 298MM.	463253	UNIDADE	20	R\$ 30,20	R\$ 604,00
	13	MASSA PARA MODELAR AMIDO, MACIA, NÃO GRUDA NAS MÃOS, NÃO ESFARELA, EM CONTATO COM PROLONGADO COM O AR, ENDURECE E VIRA ESCULTURA, CAIXA COM 180 GRAMAS COM 12 CORES A BASE DE CERA	432836	UNIDADE	550	R\$ 9,66	R\$ 5.313,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 15</b>							<b>R\$ 36.506,95</b>
<b>LOTE 16</b>	1	PALITO COLORIDO DE SORVETE, PACOTE COM 100 UNIDADES CORES SORTIDAS	432392	PACOTE	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
	2	PALITO DE MADEIRA PARA CHURRASCO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	609858	PACOTE	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00
	3	PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ, CHATO COM 2 PONTAS	293875	PACOTE	100	R\$ 8,09	R\$ 809,00



		ARREDONDADAS,11X1 CM APROXIMADAMENTE, 2 MM DE ESPESSURA APROXIMADAMENTE, COM 100 UNIDADES.					
4	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR AMARELO	258847	UNIDADE	300	R\$ 3,23	R\$ 969,00	
5	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR BRANCO	248108	UNIDADE	200	R\$ 4,01	R\$ 802,00	
6	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR CINZA	324957	UNIDADE	200	R\$ 1,54	R\$ 308,00	
7	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR LARANJA	293347	UNIDADE	200	R\$ 1,37	R\$ 274,00	
8	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR LILÁS	248111	UNIDADE	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00	
9	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR MARRON	248107	UNIDADE	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00	
10	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR PINK	248112	UNIDADE	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00	
11	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR PRETO	248109	UNIDADE	200	R\$ 1,31	R\$ 262,00	
12	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR ROSA	248112	UNIDADE	200	R\$ 0,90	R\$ 180,00	
13	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR VERDE	248106	UNIDADE	200	R\$ 1,37	R\$ 274,00	
14	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR VERDE LIMÃO	248106	UNIDADE	200	R\$ 1,37	R\$ 274,00	
15	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR VERMELHO	248110	UNIDADE	200	R\$ 1,37	R\$ 274,00	
16	PAPEL CAMURÇA 40CMX 60 NA COR AZUL CLARO	360268	UNIDADE	200	R\$ 2,51	R\$ 502,00	
17	BLOCO LAYOUT A3, GRAMATURA: 60G/M², BLOCO COM 50 FOLHAS	608604	PACOTE	3	R\$ 25,99	R\$ 77,97	





18	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR AMARELO	251948	UNIDADE	280	R\$ 4,95	R\$ 1.386,00
19	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR BRANCO	400922	UNIDADE	280	R\$ 4,42	R\$ 1.237,60
20	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR CINZA	232311	UNIDADE	210	R\$ 1,65	R\$ 346,50
21	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR LILÁS	611840	UNIDADE	220	R\$ 5,20	R\$ 1.144,00
22	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR MARROM	611840	UNIDADE	260	R\$ 5,20	R\$ 1.352,00
23	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR PINK	251951	UNIDADE	260	R\$ 2,50	R\$ 650,00
24	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR PRETO	611840	UNIDADE	270	R\$ 5,20	R\$ 1.404,00
25	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR ROSA	251951	UNIDADE	230	R\$ 2,50	R\$ 575,00
26	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR VERDE	251947	UNIDADE	270	R\$ 2,50	R\$ 675,00
27	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR VERDE LIMÃO	251947	UNIDADE	230	R\$ 2,50	R\$ 575,00
28	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50X 60 180GR NA COR VERMELHO	251950	UNIDADE	250	R\$ 1,60	R\$ 400,00
29	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M²; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR AMARELA	247768	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00
30	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M²; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR AZUL	373902	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00



31	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M <sup>2</sup> ; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR MARROM.	429466	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00
32	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M <sup>2</sup> ; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR PRETA.	411024	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00
33	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M <sup>2</sup> ; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR ROSA.	429466	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00
34	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M <sup>2</sup> ; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR VERDE BANDEIRA	390586	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00
35	PAPEL COLOR SET DE PAPELARIA, GRAMATURA 150G/M <sup>2</sup> ; MEDINDO 48 X 66 CENTÍMETROS, EMBALADOS EM PLÁSTICO APROPRIADO. NA COR VERMELHO.	410951	UNIDADE	300	R\$ 1,37	R\$ 411,00
36	PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M <sup>2</sup> ; FORNECIDO. EM FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X	417237	UNIDADE	150	R\$ 2,41	R\$ 361,50



		100,0 CENTÍMETROS NA COR AMARELA					
37		PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M2; FORNECIDO. EM FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X 100,0 CENTÍMETROS NA COR LARANJA	417237	UNIDADE	150	R\$ 2,51	R\$ 376,50
38		PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M2; FORNECIDO. EM FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X 100,0 CENTÍMETROS NA COR ROSA	290187	UNIDADE	150	R\$ 1,30	R\$ 195,00
39		PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M2; FORNECIDO. EM FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X 100,0 CENTÍMETROS NA COR ROXO	417237	UNIDADE	150	R\$ 2,41	R\$ 361,50
40		PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M2; FORNECIDO. EM FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X 100,0 CENTÍMETROS NA COR TRANSPARENTE	417235	UNIDADE	150	R\$ 1,97	R\$ 295,50
41		PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M2; FORNECIDO. EM	417237	UNIDADE	150	R\$ 2,41	R\$ 361,50



		FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X 100,0 CENTÍMETROS NA COR VERDE.					
42		PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA; FEITO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), COM. GRAMATURA DE 18 G/M2; FORNECIDO. EM FOLHA DE 20 MICRON; NO TAMANHO 85 X 100,0 CENTÍMETROS NA COR VERMELHA	417237	UNIDADE	150	R\$ 2,41	R\$ 361,50
43		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR. VERDE BANDEIRA	248118	UNIDADE	260	R\$ 3,05	R\$ 793,00
44		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 28G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR AMARELO.	258848	UNIDADE	260	R\$ 3,04	R\$ 790,40
45		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 28G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR AZUL CLARO	360164	UNIDADE	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
46		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 28G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR AZUL ESCURO	386085	UNIDADE	240	R\$ 3,11	R\$ 746,40
47		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM	248115	UNIDADE	160	R\$ 3,37	R\$ 539,20



		PRÓPRIA. NA COR BRANCA					
48		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR CINZA	417233	UNIDADE	160	R\$ 3,96	R\$ 633,60
49		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR LARANJA	290253	UNIDADE	160	R\$ 3,38	R\$ 540,80
50		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR LILÁS	248122	UNIDADE	160	R\$ 3,50	R\$ 560,00
51		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR MARROM	248119	UNIDADE	260	R\$ 3,50	R\$ 910,00
52		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR PINK	248123	UNIDADE	160	R\$ 3,69	R\$ 590,40
53		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR PRETO	248120	UNIDADE	160	R\$ 3,37	R\$ 539,20
54		PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO	360165	UNIDADE	160	R\$ 1,20	R\$ 192,00



	18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR ROSA CLARO					
55	PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR VERDE MUSGO	360170	UNIDADE	160	R\$ 2,50	R\$ 400,00
56	PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR VERMELHO	248121	UNIDADE	260	R\$ 3,21	R\$ 834,60
57	PAPEL CREPOM, MEDINDO 48 CENTÍMETROS X 2.00 METROS, PESANDO 18G/M². EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA. NA COR VIOLETA.	417233	UNIDADE	160	R\$ 3,96	R\$ 633,60
58	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR AZUL	246453	UNIDADE	200	R\$ 0,72	R\$ 144,00
59	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR BRANCO	373893	UNIDADE	160	R\$ 0,60	R\$ 96,00
60	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR LARANJA	473685	UNIDADE	160	R\$ 0,59	R\$ 94,40
61	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR LILÁS	291408	UNIDADE	160	R\$ 1,00	R\$ 160,00
62	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR PINK	373894	UNIDADE	160	R\$ 0,60	R\$ 96,00
63	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR PRATA	246447	UNIDADE	160	R\$ 0,83	R\$ 132,80
64	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR PRETO	291408	UNIDADE	160	R\$ 1,00	R\$ 160,00
65	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR ROSA	373894	UNIDADE	160	R\$ 0,60	R\$ 96,00



66	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR VERDE BANDEIRA	246450	UNIDADE	160	R\$ 0,83	R\$ 132,80
67	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 48X 66 60G NA COR AMARELO	360328	UNIDADE	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
68	PAPEL LAMINADO AZUL APROXIMADAMENTE 49X59 CM 60G	411020	UNIDADE	110	R\$ 1,50	R\$ 165,00
69	PAPEL LAMINADO DOURADO APROXIMADAMENTE 49X59 CM 60G	470866	UNIDADE	110	R\$ 1,69	R\$ 185,90
70	PAPEL LAMINADO PRATA APROXIMADAMENTE 49X59 CM 60G	470865	UNIDADE	110	R\$ 1,62	R\$ 178,20
71	PAPEL LAMINADO ROSA APROXIMADAMENTE 49X59 CM 60G	411023	UNIDADE	110	R\$ 1,88	R\$ 206,80
72	PAPEL LAMINADO VERDE APROXIMADAMENTE 49X59 CM 60G	470864	UNIDADE	110	R\$ 1,61	R\$ 177,10
73	PAPEL LAMINADO VERMELHO APROXIMADAMENTE 49X59 CM 60G	470867	UNIDADE	110	R\$ 1,75	R\$ 192,50
74	PAPEL PARDO COM 80 G/M² DE GRAMATURA, COM 60 CENTIMETROS DE LARGURA, ROLO COM 140 METROS	320489	UNIDADE	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00
75	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70 CM NA COR PINK	200037	UNIDADE	90	R\$ 0,79	R\$ 71,10
76	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70 CM NA COR PRETO	381422	UNIDADE	90	R\$ 0,19	R\$ 17,10
77	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70 CM NA COR VERDE BANDEIRA	200035	UNIDADE	110	R\$ 0,20	R\$ 22,00
78	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70 CM NA COR BRANCO	381416	UNIDADE	90	R\$ 0,79	R\$ 71,10
79	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70 CM NA COR ROXO	200037	UNIDADE	90	R\$ 0,79	R\$ 71,10



	80	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70 CMNA COR VERMELHO	386087	UNIDADE	110	R\$ 0,29	R\$ 31,90
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 16</b>							<b>R\$ 35.279,07</b>
<b>LOTE 17</b>	1	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, COR BRANCO, (ULTRA BRANCO), PARA IMPRESSORA A LASER, PARA USO PROFISSIONAL, COM SUPERFICIE DE ALTA RESISTENCIA, INCLUSIVE PARA EQUIPAMENTO DE ALTA VELOCIDADE, RESMA COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM CAIXA COM 10 RESMAS.	461828	CAIXA	350	R\$ 268,30	R\$ 93.905,00
	2	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM. NA COR AMARELA, CAIXA COM 10 PACOTES	461829	CAIXA	5	R\$ 278,90	R\$ 1.394,50
	3	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM. NA COR AZUL	461829	CAIXA	5	R\$ 278,90	R\$ 1.394,50
	4	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM. NA COR ROSA, CAIXA COM 10 PACOTES	461829	CAIXA	5	R\$ 278,90	R\$ 1.394,50
	5	PAPEL SULFITE, A4 (75 G), ALCALINO 75 G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, DE 210 MM X 297 MM. NA COR VERDE, CAIXA COM 10 PACOTES	461829	CAIXA	5	R\$ 278,90	R\$ 1.394,50
	6	PAPEL VERGÊ A4 PACOTE COM 50 FOLHAS MEDINDO 210MMX 297MM NA COR BRANCA	233578	PACOTE	20	R\$ 17,30	R\$ 346,00





	7	PAPEL VERGÊ A4 PACOTE COM 50 FOLHAS MEDINDO 210MMX 297MM NA COR MARFIM	242214	PACOTE	40	R\$ 13,35	R\$ 534,00
	8	PAPEL VERGÊ A4 PACOTE COM 50 FOLHAS MEDINDO 210MMX 297MM NA COR SALMÃO	237565	PACOTE	20	R\$ 18,82	R\$ 376,40
	9	PAPEL VERGÊ A4 PACOTE COM 50 FOLHAS MEDINDO 210MMX 297MM NA COR VERDE	237563	PACOTE	20	R\$ 23,62	R\$ 472,40
	10	PAPEL ALMAÇO PAUTADO, EM PAPEL APERGAMINHADO; NA GRAMATURA 65G/M2; MEDIDO 210X297 MM. FOLHAS EMBALADAS EM PLÁSTICO APROPRIADO, CONTENDO 100 FOLHAS CADA PACOTE	414973	PACOTE	25	R\$ 28,42	R\$ 710,50
	11	PAPEL CONTACT 45 CM X 25 M.	486141	ROLO	35	R\$ 40,67	R\$ 1.423,45
	12	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 PCT 100 FOLHAS	247667	PACOTE	25	R\$ 24,25	R\$ 606,25
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 17</b>							<b>R\$ 103.952,00</b>
<b>LOTE 18</b>	1	PASTA CATÁLOGO PRETA MEDINDO 243 X 333 MM COM 50 FOLHAS E COLCHETES	604400	UNIDADE	225	R\$ 17,49	R\$ 3.935,25
	2	PASTA COM ABA E ELÁSTICO POLIPROPILENO TAMANHO OFÍCIO ANTI REFLEXO - PERFEITA TRANSPARÊNCIA	483447	UNIDADE	165	R\$ 5,01	R\$ 826,65
	3	PASTA COM GRAMPO TRILHO DE PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS	464317	UNIDADE	125	R\$ 2,94	R\$ 367,50
	4	PASTA L A 4 NA COR TRANSPARENTE	609140	UNIDADE	220	R\$ 2,87	R\$ 631,40



	5	PASTA POLIONDA ESCOLAR. – CORES VARIADAS - DIMENSÕES: - ALTURA: 235 MM. - LARGURA: 330 MM. - ESPESSURA: 4 CM.	482238	UNIDADE	115	R\$ 4,90	R\$ 563,50
	6	PASTA POLIONDA ESCOLAR. – CORES VARIADAS - DIMENSÕES: - ALTURA: 250 MM. - LARGURA: 335 MM. - ESPESSURA: 20 MM.	482237	UNIDADE	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
	7	PASTA PP OFÍCIO 20MM, NA COR TRANSPARENTE POLIONADA	609140	UNIDADE	35	R\$ 2,87	R\$ 100,45
	8	PASTA SANFONA A4 31 DIVISÕES	282032	UNIDADE	10	R\$ 26,14	R\$ 261,40
	9	PASTA SANFONADA TAMANHO OFÍCIO 12 DIVISÕES	282032	UNIDADE	8	R\$ 26,14	R\$ 209,12
	10	PASTA SANFONADA TAMANHO OFÍCIO 31 DIVISÕES	282030	UNIDADE	8	R\$ 59,50	R\$ 476,00
	11	PASTA SUSPENSA KRAFT HASTE PLÁSTICA COM GRAMPO COMPLETA CAIXA COM 50 UNIDADES	486144	CAIXA	36	R\$ 132,34	R\$ 4.764,24
	12	PASTA CANALETA A4 TRANSPARENTE	483447	UNIDADE	90	R\$ 10,71	R\$ 963,90
	<b>VALOR TOTAL DO LOTE 18</b>						<b>R\$ 13.699,41</b>
<b>LOTE 19</b>	1	PEN DRIVE 16GB, USB 2.0, COMPATIBILIDADE WINDOWS XP, WINDOWS VISTA, WINDOWS 7, 8 E 10 MAC OS X V 10	449835	UNIDADE	45	R\$ 25,04	R\$ 1.126,80
	2	PEN DRIVE 8 GB, USB 2.0, COMPATIBILIDADE WINDOWS XP, WINDOWS VISTA, WINDOWS 7, 8 E 10 MAC OS X V 10	396111	UNIDADE	35	R\$ 22,74	R\$ 795,90
	3	PERFURADOR DE PAPEL EM ESTRUTURA METÁLICA COM 02	486502	UNIDADE	20	R\$ 28,61	R\$ 572,20



		FUROS PARA ATÉ 20 FLS DE PAPEL 75G/M2 - APOIO DA BASE EM POLIETILENO					
4		PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO COM 02 FUROS PARA ATÉ 70 FLS DE PAPEL 75G/M2 - APOIO DA BASE EM POLIETILENO	265700	UNIDADE	10	R\$ 46,93	R\$ 469,30
5		PILHA AAA DE LONGA DURAÇÃO NÃO RECARREGÁVEL - CARTELA COM 04 PILHAS	246685	CARTELA	150	R\$ 9,70	R\$ 1.455,00
6		PILHA AA DE LONGA DURAÇÃO NÃO RECARREGAVEL - CARTELA COM 04 PILHAS	419859	CARTELA	150	R\$ 7,67	R\$ 1.150,50
7		BATERIA AG 10 LR1130 1,5W COM 10 UNIDADES	401345	CARTELA	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
8		BATERIA ALCALINA 1.5V FORMATO BOTÃO LR44 / 82194 10 UN	482036	CARTELA	10	R\$ 10,61	R\$ 106,10
9		BATERIA LR44 AG13 LR1154 PILHA ALCALINA 10 UNIDADES	453386	CARTELA	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
10		CABO HDMI 10 METROS	479549	UNIDADE	50	R\$ 51,99	R\$ 2.599,50
11		CABO HDMI 2 METROS	479549	UNIDADE	40	R\$ 25,21	R\$ 1.008,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 19</b>							<b>R\$ 9.461,70</b>
<b>LOTE 20</b>	1	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, ESCRITA DE TRAÇO FINO E GROSSO, PONTA CHANFRADA, RECARREGÁVEL, SECAGEM RÁPIDA AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES	447943	CAIXA	10	R\$ 31,21	R\$ 312,10
	2	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, ESCRITA DE TRAÇO FINO E GROSSO, PONTA CHANFRADA, RECARREGÁVEL,	435078	CAIXA	10	R\$ 39,03	R\$ 390,30



		SECAGEM RÁPIDA PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES					
3		PINCEL MARCADOR PERMANENTE, ESCRITA DE TRAÇO FINO E GROSSO, PONTA CHANFRADA, RECARREGÁVEL, SECAGEM RÁPIDA VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES	435079	CAIXA	10	R\$ 37,33	R\$ 373,30
4		PINCEL PARA PINTURA CABO LONGO, NO FORMATO CHATO; NÚMERO, 2	204789	UNIDADE	200	R\$ 2,87	R\$ 574,00
5		PINCEL PARA PINTURA CABO LONGO, NO FORMATO CHATO; NÚMERO, 4	204790	UNIDADE	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
6		PINCEL PARA PINTURA CABO LONGO, NO FORMATO CHATO; NÚMERO, 6	204791	UNIDADE	200	R\$ 2,83	R\$ 566,00
7		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO CHATO. NÚMERO 10	334290	UNIDADE	200	R\$ 2,84	R\$ 568,00
8		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO CHATO. NÚMERO 12	393613	UNIDADE	200	R\$ 2,82	R\$ 564,00
9		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO CHATO; NÚMERO 14	204783	UNIDADE	200	R\$ 2,94	R\$ 588,00
10		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO CHATO; NÚMERO 16	204788	UNIDADE	200	R\$ 3,28	R\$ 656,00
11		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO CHATO; NÚMERO 20.	368646	UNIDADE	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
12		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO REDONDO NÚMERO 02	445057	UNIDADE	200	R\$ 2,72	R\$ 544,00
13		PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO REDONDO NÚMERO 04	600721	UNIDADE	200	R\$ 4,03	R\$ 806,00



	14	PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO REDONDO NÚMERO 06	445059	UNIDADE	200	R\$ 3,96	R\$ 792,00
	15	PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO REDONDO NÚMERO 10	445053	UNIDADE	200	R\$ 5,03	R\$ 1.006,00
	16	PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO REDONDO NÚMERO 12.	445044	UNIDADE	200	R\$ 5,01	R\$ 1.002,00
	17	PINCEL PARA PINTURA, CABO LONGO, NO FORMATO REDONDO NÚMERO 16	445045	UNIDADE	200	R\$ 4,93	R\$ 986,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 20</b>							<b>R\$ 11.575,70</b>
<b>LOTE 21</b>	1	PISTOLA PARA COLA QUENTE, 10W BIVOLT, PEQUENA TIPO PROFISSIONAL (DE BOA QUALIDADE)	439981	UNIDADE	25	R\$ 25,58	R\$ 639,50
	2	PISTOLA PARA COLA QUENTE, 40W BIVOLT, GRANDE TIPO PROFISSIONAL (DE BOA QUALIDADE)	261197	UNIDADE	25	R\$ 32,24	R\$ 806,00
	3	PRANCHETA DE ACRILICO, COR CRISTAL, TAMANHO A4/OFÍCIO, COM PRENDEDOR PLÁSTICO, 23CM LARGURA X 33CM COMPRIMENTO	439975	UNIDADE	20	R\$ 18,04	R\$ 360,80
	4	PRANCHETA DE MADEIRA, TAMANHO A4/OFÍCIO, COM PRENDEDOR PLÁSTICO, 23CM LARGURA X 33CM COMPRIMENTO	413335	UNIDADE	15	R\$ 7,15	R\$ 107,25
	5	PRENDEDOR (ROUPA) DE MADEIRA, PACOTES COM 12 UNIDADES.	602437	PACOTE	110	R\$ 5,12	R\$ 563,20
	6	REGISTRADOR A/Z COM VISOR OFÍCIO LL LOMBADA LARGA COM MECANISMO NIQUELADO,	415735	UNIDADE	130	R\$ 19,80	R\$ 2.574,00



		DIMENSÕES: L 285X A 75X C 345MM NA COR VERDE					
	7	RÉGUA DE USO ESCOLAR, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, MEDINDO 30 CENTÍMETROS, COM ESCALA EM MILÍMETROS EM BAIXO RELEVO E BORDA CHANFRADA	303762	UNIDADE	410	R\$ 2,19	R\$ 897,90
	8	RÉGUA PARA QUADRO BRANCO, EM ALUMÍNIO MEDINDO 100 CM.	480474	UNIDADE	7	R\$ 45,46	R\$ 318,22
	9	TRANSFERIDOR EM ACRILICO COM ÂNGULO DE 180 GRAUS	430300	UNIDADE	20	R\$ 2,16	R\$ 43,20
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 21</b>							<b>R\$ 6.310,07</b>
<b>LOTE 22</b>	1	SACOS PLÁSTICOS 4 FUROS GROSSO TAMANHO OFÍCIO MEDINDO 240MM X 340MM PARA PASTA CATÁLOGO, CAIXA COM 500 UNIDADES	290725	CAIXA	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
	2	SACOS DE CELOFANE PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE MEDINDO 30 X44 CM PACOTES COM 50 UNIDADES	609022	PACOTE	20	R\$ 22,23	R\$ 444,60
	3	SACOS DE CELOFANE PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE MEDINDO 45X 59 CM PACOTES COM 50 UNIDADES	445031	PACOTE	20	R\$ 19,66	R\$ 393,20
	4	SACOS DE CELOFANE PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE MEDINDO 25X 35 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	445030	PACOTE	20	R\$ 13,86	R\$ 277,20
	5	SACOS DE CELOFANE PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE MEDINDO 15X 22	383929	PACOTE	20	R\$ 19,50	R\$ 390,00



		PACOTE COM 50 UNIDADES					
6		SACOS DE CELOFANE PARA EMBALAGEM TRANSPARENTE MEDINDO 15X10 PACOTE COM 50 UNIDADES	439983	PACOTE	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
7		SACOS DE PRESENTE TRANSPARENTE ESTAMPADO MEDINDO 21CM X 30CM PACOTES COM 100 UNIDADES	219919	PACOTE	20	R\$ 16,53	R\$ 330,60
8		SACOS DE PRESENTE TRANSPARENTE ESTAMPADO MEDINDO 45CM X 59CM PACOTES COM 100 UNIDADES	445750	PACOTE	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
9		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR PINK	377774	ROLO	20	R\$ 88,25	R\$ 1.765,00
10		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR MARROM	456758	ROLO	20	R\$ 68,62	R\$ 1.372,40
11		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR VERDE	445032	ROLO	20	R\$ 75,37	R\$ 1.507,40
12		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR VERMELHO	377576	ROLO	20	R\$ 77,47	R\$ 1.549,40
13		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE	445377	ROLO	20	R\$ 77,02	R\$ 1.540,40



		COMPRIMENTO NA COR AMARELO					
14		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR AZUL	377592	ROLO	20	R\$ 77,60	R\$ 1.552,00
15		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR BRANCA	432415	ROLO	20	R\$ 76,46	R\$ 1.529,20
16		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR PRETO	377693	ROLO	20	R\$ 75,89	R\$ 1.517,80
17		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR ROSA	377595	ROLO	20	R\$ 75,79	R\$ 1.515,80
18		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR ROXO	456764	ROLO	20	R\$ 64,93	R\$ 1.298,60
19		TECIDO TNT GRAMATURA 40, EM ROLO DE 1,40MT DE LARGURA COM 50 METROS DE COMPRIMENTO NA COR LARANJA	377594	ROLO	20	R\$ 71,17	R\$ 1.423,40
20		TESOURA ESCOLAR, COM LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 13 CENTÍMETROS E CABO EM POLIPROPILENO ATÓXICO. PARA DESTRO, 2 DEDOS;	461462	UNIDADE	375	R\$ 4,33	R\$ 1.623,75





		COM REBITE; PONTA ARREDONDADA					
	21	TESOURA ESPECÍFICA PARA CORTE EM PAPEL, COM LÂMINA EM AÇO INOX INOXIDÁVEL, MEDINDO 22 CENTÍMETROS, COM CABO RESISTENTE, PRETO EM POLIPROPILENO.	406801	UNIDADE	70	R\$ 16,85	R\$ 1.179,50
	22	TESOURA ESPECÍFICA PARA CORTE EM PAPEL, COM LÂMINA EM AÇO INOX IRREGULAR PARA PICOTE EM ZIGUE-ZAGUE, MEDINDO 22 CENTÍMETROS, COM CABO RESISTENTE, PRETO EM POLIPROPILENO.	242747	UNIDADE	15	R\$ 79,00	R\$ 1.185,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 22</b>							<b>R\$ 28.755,25</b>
<b>LOTE 23</b>	1	TINTA GUACHE MULTIUSO VÁRIAS CORES CAIXA COM 06 POTES PLÁSTICOS COM 15 ML CADA	375733	CAIXA	365	R\$ 6,23	R\$ 2.273,95
	2	TINTA AQUARELA 18 CORES AQUARELA EM PASTILHA COM 18 CORES + 01 PINCEL. CORES FORTES E VIBRANTES ACONDICIONADAS EM UM ESTOJO.	601223	UNIDADE	200	R\$ 23,35	R\$ 4.670,00
	3	TINTA PARA CARIMBO A BASE DE ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES CADA FRASCO COM 40ML, NA COR PRETA.	283589	CAIXA	10	R\$ 37,04	R\$ 370,40
	4	TINTA LÍQUIDA PARA PINTURA DE ROSTO KIT COM 06 CORES E PINCEL POTE 15ML NAS CORES AMARELO, AZUL, BRANCO, PRETO, VERDE, VERMELHO.	295674	CAIXA	40	R\$ 20,72	R\$ 828,80



VALOR TOTAL DO LOTE 23							R\$ 8.143,15
LOTE 24	1	FITA DUPLA FACE ESPUMA 19MMX10M	614251	UNIDADE	25	R\$ 9,01	R\$ 225,25
	2	NOVELO DE LÃ, PESO 40G, AZUL	223605	UNIDADE	10	R\$ 8,40	R\$ 84,00
	3	NOVELO DE LÃ, PESO 40G, ROSA	223605	UNIDADE	10	R\$ 8,40	R\$ 84,00
	4	NOVELO DE LÃ, PESO 40G, VERMELHA	481246	UNIDADE	10	R\$ 7,59	R\$ 75,90
	5	NOVELO DE LÃ, PESO 40G, BRANCA	449653	UNIDADE	10	R\$ 9,38	R\$ 93,80
	6	NOVELO DE LÃ, PESO 40G, PRETA	449654	UNIDADE	10	R\$ 8,10	R\$ 81,00
	7	NOVELO DE LÃ, PESO 40G, VERDE.	343919	UNIDADE	10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
	8	BARBANTE CRÚ N°8 COM 190M.	435053	UNIDADE	30	R\$ 19,27	R\$ 578,10
	9	BARBANTE DE ALGODÃO ROLO, NA COR CRU MEDINDO 140 METROS	435053	UNIDADE	25	R\$ 19,27	R\$ 481,75
	10	ALGODÃO EM BOLA 100G	279727	UNIDADE	20	R\$ 6,98	R\$ 139,60
	11	ORGANIZADOR DE CABOS E FIOS, COR PRETA, 20MM, ROLO 50 METROS	428591	ROLO	10	R\$ 173,96	R\$ 1.739,60
	12	ROLO PARA PINTURA EM ESPUMA DE 5 CM COM SUPORTE, POSSUI ROLO EM ESPUMA E CABO PLÁSTICO, RESISTENTE À AGUARRÁS E SOLVENTES MINERAIS, UTILIZADO PARA TODAS AS TINTAS À BASE DE ÓLEO, PVA, ESMALTE E ÁGUA, COMPRIMENTO DO ROLO: 5 CM	242432	UNIDADE	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00



13	PAPEL ALMAÇO QUADRICULADO COM 100 FOLHAS 20X27,5 A4, PAPEL ALMAÇO QUADRICULADO. PACOTE COM 100 FLS. MEDIDA DA FOLHA ABERTA 40 X 27,5CM. MEDIDA DA FOLHA FECHADA 20 X 27,5CM. FOLHAS QUADRICULADA 10 X 10 MM.	277001	PACOTE	15	R\$ 36,00	R\$ 540,00
14	CANUDO DE PLÁSTICO PARA SUPER SHAKE 21CM X 10MM TRANSPARENTE, COR: TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 21 CM, DIÂMETRO: 10 MM, MATERIAL: PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES	458045	PACOTE	35	R\$ 14,99	R\$ 524,65
15	CABO EXTENSOR USB MACHO X FEMEA, COMPRIMENTO: 1,5 METROS, COR: PRETO	612824	UNIDADE	25	R\$ 9,16	R\$ 229,00
16	HUB USB 4 PORTAS 2.0 ADAPTADOR, QUANTIDADE DE PORTAS: 4, VERSÃO DE USB COMPATÍVEL: 2.0, TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS: 500 GBPS, COMPRIMENTO DO CABO: 12 CM	473397	UNIDADE	15	R\$ 41,01	R\$ 615,15
17	LÁPIS DE COR 12 CORES JUMBO TRIANGULAR, FORMATO JUMBO: IDEAL PARA MÃOZINHAS PEQUENAS, CORES VIVAS QUE FACILITAM O APRENDIZADO, LÁPIS COM DIÂMETRO MAIOR, IDEAL PARA USO ESCOLAR, COMPRIMENTO 3/4 QUE FACILITA O USO, MINA MACIA, MAIS GROSSA E RESISTENTE, TRAÇO	263333	CAIXA	45	R\$ 12,55	R\$ 564,75



		ESCURO E EXCELENTE APAGABILIDADE (FÁCIL DE APAGAR)					
18		LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR, DIÂMETRO JUMBO: IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS, FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO: GARANTIA DE CONFORTO E MELHOR ESCRITA, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA PRODUTO CERTIFICADO FSC®, PONTA MAX RESISTENTE	284328	CAIXA	45	R\$ 54,19	R\$ 2.438,55
19		APONTADOR JUMBO C/DEPOSITO, CAIXA COM 12 UNIDADES	464636	CAIXA	45	R\$ 32,00	R\$ 1.440,00
20		CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES JUMBO, FORMATO TRIANGULAR, IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS, CORES VIVAS E PONTAS SUPER RESISTENTES, LAVÁVEL	485370	UNIDADE	45	R\$ 17,48	R\$ 786,60
21		LÁPIS ESBOÇO CARVÃO, CARTELA COM 3 UNIDADES	429516	CARTELA	50	R\$ 39,40	R\$ 1.970,00
22		LIXA DE PAREDE 220	331445	UNIDADE	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
23		PRATO DE PAPELÃO 20CM	222381	PACOTE	300	R\$ 9,80	R\$ 2.940,00
24		E.V.A. LISO, AZUL	408591	UNIDADE	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00
25		E.V.A. LISO, VERMELHO	370494	UNIDADE	150	R\$ 2,20	R\$ 330,00
26		E.V.A. LISO, AMARELO	370495	UNIDADE	150	R\$ 2,63	R\$ 394,50
27		E.V.A. LISO, VERDE BANDEIRA	370491	UNIDADE	150	R\$ 2,49	R\$ 373,50



28	E.V.A. LISO, ROSA	400799	UNIDADE	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
29	E.V.A. LISO, ROXO	343215	UNIDADE	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00
30	E.V.A. LISO, BRANCO	370493	UNIDADE	150	R\$ 2,20	R\$ 330,00
31	E.V.A. LISO, CINZA	430393	UNIDADE	150	R\$ 2,77	R\$ 415,50
32	E.V.A. LISO, PINK	430993	UNIDADE	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 24</b>						<b>R\$ 19.601,90</b>

### 1.1. REQUISITOS NECESSÁRIOS

1.1.1. Os materiais deverão ser novos.

1.2. O objeto desta contratação **não** se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 027/2023.

1.3. Os bens serviços deste registro de preços são caracterizados como comuns.

1.4. O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da ATA, podendo ser prorrogado por igual prazo, conforme dispõe o art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no ETP – Estudo Técnico Preliminar.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se estabelecida no ETP – Estudo Técnico Preliminar.



#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

##### **Subcontratação**

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

##### **Garantia da contratação**

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

##### **Condições de Execução**

5.1. A contratação do fornecimento do objeto será parcelada, conforme as necessidades da CONTRATANTE, sendo que o prazo de entrega será de até 7 (sete) dias, contados da data de recebimento da Autorização de Fornecimento.

5.2. A entrega deverá ser efetuada nos endereços constado neste Termo, de segunda a sexta-feira das 8h00 às 17h00, os quais serão conferidos e, se houver algo que não esteja em conformidade, terá o prazo de 3 (três) dias para realizar a troca do objeto.

##### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.3. Não se aplica.

#### **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.



6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.6. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário).

6.7.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.7.2. Todas as despesas de seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da entrega dos produtos, deverão ser de responsabilidade da CONTRATADO.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento do Objeto**

7.1. O recebimento do objeto será verificado conforme a seguir:

7.1.1. Provisoriamente: de posse da proposta respectiva, será realizado o serviço e verificado de acordo com a necessidade solicitada, caso seja encontrada alguma irregularidade, será fixado prazo para sua correção;

7.1.2. Definitivamente: após recebimento provisório, será realizada conferência dos serviços e sendo aprovados, será efetivado o recebimento definitivo, com aposição de assinatura no documento fiscal.

7.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na



proposta, devendo ser realizado a correção no prazo de até 3 (três) dias, contados do ato de recusa e da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. Na hipótese do serviço apresentar irregularidade não sanada, será reduzido a termo o fato e encaminhado à autoridade competente para procedimentos inerentes à aplicação das penalidades.

7.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.5. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

7.7. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, após o recebimento provisório e definitivo, se for o caso, ocorrerá a liquidação da despesa, nos termos da legislação vigente.

7.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

7.9. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. A retenção do IRRF nas contratações de bens e serviços no município seguirá conforme decreto municipal nº 064 de 04 de agosto de 2023, devendo as empresas realizarem as adequações necessárias por ele estabelecidos.





### **Prazo de pagamento**

7.11. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

7.12. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária, incidentes e proporcionais aos dias de atraso.

### **Forma de pagamento**

7.13. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.14. O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da apresentação e recebimento da nota fiscal, atestada com o recebimento.

7.15. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.16. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.18. Os preços permanecerão fixos e irrevogáveis, até o fornecimento dos serviços constantes do termo contratual e/ou cronograma.

### **Local de Execução**

7.19. Os objetos deste Registro de Preços serão adquiridos parceladamente, conforme necessidade do Departamento/ e ou Divisão requisitante, mediante a autorização de fornecimento emitida pela Prefeitura Municipal de Tuiuti, sem valor mínimo de faturamento, visto que a Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, e com prazo de entrega de 7 (sete) dias após o recebimento da autorização de fornecimento.

7.20. O objeto desta licitação deverá ser entregue nos seguintes endereços da Prefeitura deste Município:



- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO: RUA ZEFERINO DE LIMA, Nº 122, CENTRO – TUIUTI – SP;
- ALMOXARIFADO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO: RUA PADRE JOAQUIM BUENO DE CAMARGO, Nº 132, CENTRO – TUIUTI – SP;
- PAÇO MUNICIPAL: RUA ZEFERINO DE LIMA, Nº 117 – CENTRO - TUIUTI-SP;
- ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS: RUA ZEFERINO DE LIMA, Nº 587, CENTRO – TUIUTI-SP;
- CENTRO DE SAÚDE: RUA JOAQUIM DA SILVEIRA LIMA, Nº 129, CENTRO – TUIUTI-SP;
- CENTRO DE ESPECIALIDADES: RUA ZEFERINO DE LIMA, Nº 65, CENTRO – TUIUTI-SP;

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar o atendimento dos requisitos previstos no edital de licitação.

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 493.348,01 (quatrocentos e noventa e três mil, trezentos e quarenta e oito reais e um centavo)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual.

*Tuiuti/SP, 14 de fevereiro de 2024.*

**Kelly Meire Jadach Jardim**  
Chefe de Departamento de Educação